
 
 

 

IMU 
IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA 

COMUNICAZIONE RAVVEDIMENTO OPEROSO IMU 

ANNO D’IMPOSTA _______ 

 

 

COMUNE DI 

LUZZARA 
ALL’ UFFICIO TRIBUTI 

n. di protocollo 

 

 

 

 

 

 
Io sottoscritto ________________________________________________________________ tel._____________________________ 

nat___ il ____________ a ___________________________________ C.F. ______________________________________________ 

residente a _____________________________ via/piazza________________________________________________ n.___________  

 

In qualità di:  

� Proprietario o usufruttuario  

� Erede di _____________________________________________ Codice Fiscale ___________________________  

� Altro titolo (specificare)_____________________ di _______________________ Codice Fiscale___________________________  

� Rappresentante legale della Ditta_______________________________________ P. IVA _________________________________ 

 

COMUNICA 

 
 
Di essersi avvalso dell’istituto del RAVVEDIMENTO OPEROSO (art. 13 del D.Lgs. 472/97) 
 
Secondo la seguente modalità (barrare la casella corrispondente): 
 

⁭ Omesso o parziale versamento dell’imposta dovuta per l’anno _____________ sanato con il versamento entro 14 giorni dalla 

scadenza naturale dell’imposta dovuta, con la sanzione del 0,2% per ogni giorno di ritardo e con l’applicazione degli 

interessi legali previsti per Legge (ravvedimento sprint);  

 

⁭ Omesso o parziale versamento dell’imposta dovuta per l’anno _____________ sanato con il versamento dal 15° al 30° 

giorno dalla scadenza naturale dell’imposta dovuta, con la sanzione del 3% e con l’applicazione degli interessi legali previsti 

per Legge (ravvedimento breve); 

 

⁭ Omesso parziale versamento dell’imposta dovuta per l’anno _____________ in presenza di dichiarazione corretta sanato con 

il versamento oltre il 30° giorno, ma entro un anno dalla scadenza naturale dell’imposta dovuta, con la sanzione del 3,75% e 

con l’applicazione degli interessi legali previsti per Legge (ravvedimento lungo); 

 

⁭ Omessa dichiarazione IMU e omesso versamento dovuto per l’anno ____ , sanata entro 90 giorni dal termine previsto per la 

presentazione della dichiarazione IMU relativa all’anno di omissione del versamento, e con il versamento dell’imposta 

dovuta, delle sanzioni al 10% e degli interessi legali. 

 

⁭ Dichiarazione infedele con parziale versamento dell’imposta da sanare entro il termine di un anno dalla data di presentazione 

della dichiarazione da rettificare e con il versamento della maggior imposta dovuta, con sanzione del 6,25% e interessi legali. 

 



 
 

 

 
 
VERSAMENTI ESEGUITI A TITOLO DI RAVVEDIMENTO OPEROS O: 
 
 

□ acconto  □ saldo 
 
 

INDICARE GLI IMPORTI DA RAVVEDERE 
Codice Tributo Imposta 

dovuta 
Sanzioni Giorni di 

ritardo 
Interessi Totale 

arrotondato 
3912 - Abitazione principale 
 

     

3913 - Fabbricati rurali strumentali 
 

     

3914 - Terreni 
 

     

3916 - Aree Fabbricabili 
 

     

3918 - Altri fabbricati 
 

     

Quota 
Comune 

3930 - immobili ad uso produttivo 
classificati nel gruppo catastale D  

     

Quota 
Stato 

3925 - immobili ad uso produttivo 
classificati nel gruppo catastale D 

     

 
 
NB) il pagamento deve essere effettuato con F24 barrando la casella “Ravvedimento”. 
 
 
Eventuali annotazioni ____________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 
Allegati:  _______________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
Data ____________________        Firma ____________________________ 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________________________ 
N.B.: Il presente modello, debitamente compilato e firmato, può essere trasmesso insieme alla copia della ricevuta di versamento anche via fax al 
numero 0522-223800 ovvero tramite P.E.C. segreteria@comune.luzzara.re.legalmail.it. 
 
Informativa privacy ai sensi dell’art.13 del D.Lgs. n.196/2003: i dati, da Lei spontaneamente forniti, verranno trattati nei limiti della normativa 
per l’esclusiva finalità di cui al presente procedimento. Titolare del trattamento è il Comune di Luzzara. Nell’ambito del trattamento medesimo Lei 
potrà esercitare i diritti di cui all’art. 7 del D.Lgs. n. 196/2003. 
 


